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
17h20 [TC]
*Para este filme so-
mente no Jaraguá - 
PROMOÇÃO 2 X 1: 
NA COMPRA DE 
UM INGRESSO, O 
SEGUNDO É GRÁ-
TIS

*Válido apenas para 
compras nas bilhete-
rias do cinema
Polo Shopping
Quinta (18) a Quarta 
(24): 20h15

A escola foi inaugurada em 2015 e atende todas as idades

O Centro de Artes, 
Educação e La-
zer é uma escola 

com cursos livres e pro-
fissionalizantes nas áreas 
de Teatro, Televisão, 
Cinema, Dança e Circo. 
Foi idealizada pelo ator 
e diretor, já premiado 
em vários festivais, Re-
nato Bispo. A escola foi 
inaugurada em 2015, em 
Salto. Hoje conta com 
oito turmas, de todas as 
idades. 

Renato defende a 
ideia de que a Arte é 
capaz de acolher todas 
as pessoas, independente 

de gênero, classe social, 
raça ou deficiências. Já 
deu aula inclusive para 
pessoas do espectro au-
tista e com deficiência 
motora, adaptando sem-
pre os espetáculos com 
iniciativas de inclusão. 
Para ele, que trabalha ao 
lado da esposa Solange 
e das filhas Gabrieli e 
Lívia – as três também 
atrizes – o mais gratifi-
cante é ver como a Arte 
é capaz de transformar 
a vida dos alunos para 
melhor. 

A filosofia inspirada 
de povos africanos, cha-
mada Ubuntu, que pode 
ser traduzida como “Sou 
quem sou porque somos 

todos nós”, é o slogan 
da escola. Na visão dele, 
cada ser humano é único 
e deve ser respeitado, 
mas todos podem se unir 
por um coletivo, um bem 
maior, sendo a Arte é 
uma grande aliada nesse 
processo. 

Além dos cursos pro-
fissionalizantes reco-
nhecidos pelo MEC que 
garantem o registro DRT 
para atores, bailarinos, 
artistas de circo e figu-
rinistas, a escola tam-
bém tem parceria com 
a emissora SBT. Renato 
Bispo foi o idealizador e 
responsável pela novela 
infantil “As aventuras de 
Poliana”, em que suas 

filhas e alguns alunos 
atuaram. Para 2021, já 
estão preparando ou-
tros projetos em parceria 
com a rede de televisão, 
mas prefere esperar o 
momento oportuno para 
divulgação.

A respeito da Pande-
mia, o festival de Teatro 
promovido tradicional-
mente pela escola teve 
que ser transferido para 
este ano, e promete ser o 
maior até hoje, o “CAEL 
em Cena 2021”. Se você 
ficou interessado em co-
nhecer os projetos da Es-
cola, é só procurá-los no 
Facebook como CAEL 
e no Instagram como @
caelsalto.

Conheça a Escola de 
Artes CAEL

BARBARA GARCIA
rmc@maisexpressao.com.br

CINEMA

www.topaziocinemas.com.br
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O ator e diretor Renato Bispo no papel de Arlequim, no espetáculo “Arlequim, servidor de dois amos”
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AP05007 - JATOBÁ -EXCELENTE LOCALIZAÇÃO - CENTRO -  AU. 120 m² - Aparta-
mento semi mobiliado com geladeira, microondas, fogão, sofá, mesa de jantar, 
camas tipo box com 3 dormitórios sendo 1 suíte (sendo 1 dormitório com armário 
planejado), lavabo, sala para dois ambientes com parede em concreto, lavanderia, 
wc de serviço, wc social e garagem para 2 autos coberta. Condomínio com área de 
lazer completa e Portaria 24 horas!!!R$ 3.200,00 + COND + IPTU.

CA09262 - JARDIM PAU PRETO  AT260m² - AC 226m² - CASA COMERCIAL PARA 
SER REFORMADA - 02 dorms com armários embutidos, sendo 01 suíte. 01 WC so-
cial. Ampla sala de estar com 27m². Sala de jantar. Cozinha planejada e lavanderia 
fechada. Jardim de Inverno no centro do imóvel e Quintal. FUNDOS: 01 Dorm, 01 
WC, Despensa e Varanda coberta. 02 vagas cobertas. Vagas para clientes na frente 
do imóvel OBS.: Cômodos Amplos. Aberto negociação para reforma. LOCAÇÃO R$ 
3.250,00 + IPTU

CA09269 - AT 311 m² - AC 210 m² -  RESIDÊNCIA SOBRADO EM CONDOMÍNIO FE-
CHADO - JD PORTAL DE ITAICI - 3 dormitórios sendo 1 suíte, 2 salas integradas estar e 
jantar, 3 banheiros, cozinha, lavanderia e despensa, área com churrasqueira, 4 vagas de 
autos sendo 2 vagas coberta, piscina.  Móveis planejados na suíte, cozinha e banheiros 
e ar condicionado nos dormitórios, condomínio com infraestrutura de área de lazer, 
quadras, campo de futebol,  portaria 24 horas. R$ 750.000,00.
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